
LEONARDO CARLINI
jornalismo@oaltouruguai.com.br

Polícia
6 DE FEVEREIRO DE 2019
Jornal O Alto Uruguai

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE SUSPENSÃO DE EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 9/2019
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 11/2019

O Município de Frederico Westphalen/RS, no uso de suas atribuições legais, AVI-
SA aos interessados que o PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 09/2019, com abertura 
prevista para o dia 06 de fevereiro de 2019, às 09hs00, FICA SUSPENSO, tendo em 
vista a necessidade de adequação no edital.
A nova data de abertura será publicada na imprensa oficial do município e no site 
da prefeitura no endereço: www.fredericowestphalen-rs.com.br. Informações pelo 
Fone/fax: (55) 3744-5050.

Frederico Westphalen, 04 de fevereiro de 2019.

Simone T. Duarti da Silva
Secretaria Municipal da Fazenda

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 26/2019
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 19/2019

O Município de FREDERICO WESTPHALEN, torna público aos interessados, que no 
dia 22 de Fevereiro de 2019, às 14:00 horas, serão abertos os envelopes do Pregão 
Presencial SRP nº 19/2019, o qual visa registro de preços para futura contratação 
de empresa para prestar serviços de limpeza e troca de filtros de ar condicionados. 
Demais Informações e cópias do Edital poderão ser adquiridos na Secretaria Munici-
pal da Fazenda, nos horários de expediente ou pelo fone 055- 3744-5050, ou através 
do site www.fredericowestphalen-rs.com.br.

FREDERICO WESTPHALEN - RS, 5 de Fevereiro de 2019.

SIMONE T. DUARTI DA SILVA
Secretária da Fazenda

PREFEITURA MUNICIPAL DE VICENTE DUTRA

EDITAL DE PROVIMENTO DE CARGOS N.º 02/2019.

"TORNA PÚBLICO O PROVIMENTO DE CARGOS DO CONCURSO PÚBLICO N° 01/2018

VALDECI STEFFEN, Prefeito Municipal em Exercício do Município de Vicente Dutra, Esta-
do do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Legislação 
em vigor em especial as Leis Municipais n° 2378/2014, de 12 de novembro de 2014 e 
n° 2398/2014, de 10 de dezembro de 2014, torna público o provimento de cargos do 
concurso público n.º 01/2018 e convoca as candidatas classifi cadas para os cargos 
abaixo relacionados, que deverão tomar posse no prazo de até 10 dias úteis, contados 
da data da publicação deste Edital. 
A documentação exigida para a posse deverá ser verifi cada junto ao Departamento de 
Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Vicente Dutra, sendo que a mesma deverá 
ser entregue em até 05 dias, úteis anteriores a posse.
Fica desde já advertido e cientifi cado o candidato de que, a não apresentação da docu-
mentação exigida para a posse no prazo fi xado, implica na abdicação da vaga.

Class. Portaria Cargo   Nome Do Candidato
1º 26/2019 Professor de Educação Infantil Gizelia de Fatima Boeno 
2º 27/2019 Professor de Educação Infantil Carlize de Lurdes dos Santos
3º 28/2019 Professor de Educação Infantil Vanusa da Silva Goncalves
1º 29/2019 Professor de Educação Física Daiane Tomazi 
1º 30/2019 Professor de Português /Inglês Elisandra Jorge Fontana                                          
1º 31/2019 Servente   Maiara Mattos Voeltz
1º 32/2019 Motorista   Daiane Aparecida de Almeida
1º 33/2019 Secretário de Escola  Lucas Frizon                                         

Vicente Dutra, de 05 de Fevereiro de 2019.
Valdeci Steffen

Prefeito em Exercício

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

ALTERAÇÃO DO EDITAL

PREGÃO PRESENCIAL Nº 13/2019
PROCESSO LICITATÓRIO 16/2019

O Município de Frederico Westphalen/RS comunica aos interessados em participar 
do PREGÃO PRESENCIAL Nº 13/2019, tendo como objeto a aquisição de materiais,
equipamentos e serviços para reestruturação da rede de computadores e telefonia da 
sede administrativa, as seguintes alterações:
Fica ALTERADO o EDITAL item 13.1 e item 01 do Anexo I.
Considerando as alterações ora promovidas no Edital em epígrafe, altera-se:
Abertura das Propostas: dia 21/02/2019 às 14h00
As demais disposições contidas no Edital permanecem inalteradas.
O Edital encontra-se disponível no site www.fredericowestphalen.rs.gov.br.

Frederico Westphalen, 05 de fevereiro de 2019.

Simone T. Duarti da Silva
Secretária Municipal das Fazenda

Homem é assassinado 
com sete tiros

Uma família que retornava de 
Balneário Camboriú (SC), 

para o município de Palmeira 
das Missões, envolveu-se em 
uma colisão com um cami-
nhão, placa de Nova Alvorada, 
no quilômetro 182 da BR-470, 
em Pouso Redondo, no Vale do 
Itajaí, na tarde de domingo, 3.

Os ocupantes do veículo 
Chevrolet/Cobalt, com placas 
de Sarandi, não resistiram e fa-
leceram no local do acidente. 
Eles foram identificados como 
Cleder Barbieri, de 47 anos, 
Cristiani Jacobsen Barbieri, 
de 44 anos, e a filha do casal, 
Giovana Jacobsen Barbieri, 10 
anos. A família residia em Pal-
meira das Missões.

De acordo com a Polícia Ro-

Veículo furtado é 
recuperado pela PRF

Acusado é preso 
após perseguir vítima

Família morre em acidente

Adolescente é apreendido 
com motocicleta adulterada 

A Polícia Rodoviária Federal 
(PRF) apreendeu um menor 

que conduzia uma motocicleta 
adulterada. A ação ocorreu na tar-
de de segunda-feira, 4, quando o 
adolescente de 14 anos conduzia 
o veículo no perímetro urbano da 
BR-386, em Seberi. 

Conforme o comunicado pelo 
órgão de segurança pública, os 
policiais realizavam fi scalização 

Um homem de 51 anos foi 
morto a tiros dentro da pró-
pria residência, localizada 

na rua Henrique Zanatta, no bairro 
Santo Inácio, em Palmitinho. Se-
gundo informações repassadas 
pela Polícia Civil (PC), o homicídio 
ocorreu às 20h50min de segunda-
-feira, 4. A vítima foi identifi cada 
como João Anselmo dos Santos, 
conhecido como “Gordo”, que foi 
atingido por sete disparos de arma 
de fogo, tendo falecido no local.

Conforme a delegada de po-
lícia, Cristiane Van Riel Santos, 
preliminarmente apurou-se que 

os disparos teriam sido efetua-
dos por um indivíduo de capuz 
e capacete, que desceu de um 
carro, ingressou na residência e 
efetuou vários disparos contra 
a vítima, que apesar de estar 
armada não reagiu. O Serviço de 
Atendimento Móvel de Urgência 
(Samu) foi acionado, contudo o 
homem já estava morto. 

No local, foram encontrados 
estojos de calibre 9mm e .40, 
os quais foram arrecadados. 
“Diligências seguem para iden-
tifi cação e esclarecimento dos 
fatos”, afi rma a delegada.

Vítima foi executada dentro da 
própria residência

Dejair de Castro/Rádio Cultura FM/Divulgação

Policiais civis de Ametista do 
Sul prenderam um homem 

que descumpriu medidas pro-
tetivas. A ação ocorreu quando 
a vítima fazia um novo registro 
alegando estar sendo ameaça-
da e perseguida pelo ex-com-
panheiro, que foi capturado na 
frente da Delegacia local. 

O preso teve o flagrante 
lavrado pela delegada Aline 
Dequi Palma e, após os pro-
cedimentos legais, foi encami-
nhado ao Presídio Estadual de 
Frederico Westphalen. 

doviária Federal (PRF), o moto-
rista do Cobalt tentou ultrapas-
sar o caminhão, não conseguiu 
e tentou voltar para a via. Como 
o asfalto estava molhado em 
decorrência da chuva, o carro 
invadiu a pista contrária e bateu 
de frente com o caminhão com 
placa de Nova Alvorada, cujo 
condutor não se feriu. 

Fiat Uno foi encontrado sem as 
quatro rodas e bancos 

Divulgação Um veículo Fiat Uno foi recuperado 
pela Polícia Rodoviária Federal 

(PRF) na manhã de segunda-feira, 
4. O automóvel – que estava com 
registro de furto – foi localizado 
abandonado em uma plantação 
de milho em linha Santo Antônio, 
nas proximidades do Hospital Pio XII. 

De acordo com a Polícia Rodo-
viária Federal (PRF), que atendeu a 
ocorrência, os policiais receberam 
uma ligação anônima que relatava 
o abandono do veículo. 

A partir daí, uma guarnição foi 
deslocada ao local informado e 
localizaram o automóvel que havia 
sido furtado no sábado, 2. O carro 
não possuía as quatro rodas e os 
bancos, além de diversos outros 
equipamentos.

A ocorrência de recuperação 
foi registrada na Polícia Judiciária 
e o automóvel, que não tinha segu-
ro, removido ao pátio do guincho 
conveniado, fi cando à disposição 
do proprietário para retirada.

de trânsito e de combate ao cri-
me, quando foi dada ordem de 
parada a uma motocicleta Hon-
da na cor roxa, que não apresen-
tava a placa traseira.

O condutor tentou evadir-se da 
fi scalização, porém foi prontamente 
abordado pelos policiais. A moto-
cicleta, além de não apresentar a 
placa traseira, estava com o núme-
ro do motor e do chassis raspado.

O menor foi apreendido e con-
duzido até à Polícia Judiciária, na 
qual foi registrada a ocorrência de 
ato infracional análogo ao delito 
de adulteração de sinal identifi ca-
dor de veículo automotor. A mãe 
do rapaz compareceu à Delegacia 
para acompanhamento do registro. 
O veículo adulterado foi removido 
ao pátio do guincho conveniado.

Abordagem da PRF ocorreu no 
perímetro urbano da BR-386

PR
F/

Di
vu

lga
çã

o


